
РЕШЕНИЕ

« 04 » декабря 2009 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии – Рогачев В. С.,
Члены Комиссии – Новикова Н. А., Самсонова В. В.,
рассмотрев дело №161 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выразившихся в
распространении рекламы алкогольной продукции, в присутствии представителей ООО «Инвест-Град» ...

УСТАНОВИЛА:

На двери магазина № 11 ТД «Брянскспиртпром» расположенного по адресу: г. Брянск, пр-т Ленина, д. 45 размещен рекламный
плакат, содержащий информацию о суперцене 75 руб. на водку «Три капли кристальная» емкостью 0,5 л с 1 ноября по 30 ноября
2009 г.
В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006 г., реклама алкогольной продукции не должна
размещаться с использованием технических средств стабильного территориального размещения (рекламных конструкций),
монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных элементов зданий, строений, сооружений или
вне их.
Согласно ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006 г., реклама алкогольной продукции в каждом случае должна
сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть
отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).
Однако, в нарушение указанных требований на внешней стене (на двери) магазина №11 ТД «Брянскспиртпром» размещена
реклама алкогольной продукции без предупреждения о вреде ее чрезмерного потребления.
Предпринимательскую деятельность в магазине №11 ТД «Брянскспиртпром» осуществляет ООО «ИНВЕСТ – ГРАД», и
соответственно является рекламодателем вышеуказанной рекламы алкогольной продукции.
В день рассмотрения дела по признакам нарушения законодательства РФ «о рекламе» представителем ООО «Инвест-Град»
были даны объяснения о том, что нарушение устранено (плакат снят с дверей магазина).
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами
37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу алкогольной продукции, размещаемую ООО «Инвест-Град» на рекламном плакате на двери
магазина № 11 ТД «Брянскспиртпром» расположенного по адресу: г. Брянск, пр-т Ленина, д. 45 в нарушение требований п. 5 ч. 2,
ч. 3 ст. 21 Федерального закона «О рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006г.
2. ООО «Инвест-Град» не выдавать предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе в связи с добровольным устранением нарушений.
3. Не возбуждать административное производство.

Решение изготовлено в полном объеме « 04 » декабря 2009 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии
Руководитель
Брянского УФАС России В. С. Рогачев

Члены Комиссии            Н. А. Новикова 
                                    В. В. Самсонова

 


